Luther will die Psalmen dem Geist und nicht dem Buchstaben gemäß auslegen. Damit ist ein Unterschied in der Methode, aber auch in der existentiellen Haltung des Auslegers gegeben. Die Psalmen im Geist auslegen, so bereits in seiner Vorrede, heißt, sie geistlich zu verstehen und auf Christus zu beziehen.<sup>16</sup> Die geistliche Schriftauslegung bezieht alles auf Christus, er spricht in den Psalmen. Der Ungläubige erkennt Weltliches, er ist weltlich gesinnt. Dem unterschiedlichen Erkenntnisin-

<sup>13</sup> T. Dieter, *Der junge Luther und Aristoteles. Eine historisch-systematische Untersuchung zum Verhältnis von Theologie und Philosophie* (Theologische Bibliothek Töpelmann 105), Berlin-New York 2001; K.-H. zur Mühlen, *Nos extra nos. Luthers Theologie zwischen Mystik und Scholastik* (Beiträge zur historischen Theologie 46), Tübingen 1972.

<sup>14</sup> Vgl. etwa: „Christus enim omnia portat, si displiceant et iam non nostra, Sed ipsius sunt et iustitia eius nostra vicissim.“ WA 56, 267, 6 f. (ähnlich öfters in der Römerbriefvorlesung). „Igitur, mi dulcis Frater, discite Christum et hunc crucifixum, discite ei cantare et de te desperans dicere ei: tu, Domine Jesu, es iustitia mea, ego autem sum peccatum tuum: tu assumisti meum, et dedisti mihi tuum: assumisti, quod non eras, et dedisti mihi, quod non eram. ... discas insuper ex ipso, ut sicut ipse suscepit te, et peccata tua fecit sua, et suam iustitiam fecit tuam.“ Luther an Georg Spenlein, 8. April 1516, WA Br. I 16-18, hier 17, 20-24, 33-35. Klassisch ausgearbeitet ist das Theologoumenon dann im „Sermo de duplici iustitia“ (1519) und in der Schrift „Von der Freiheit eines Christenmenschen“ (1520). – Zum ganzen: K. O. Nilsson, *Simul. Das Miteinander von Göttlichem und Menschlichem in Luthers Theologie* (Forschungen zur Kirchen- und Dogmengeschichte 17), Göttingen 1966; M. Lienhard, *Martin Luthers christologisches Zeugnis. Entwicklung und Grundzüge seiner Christologie*, Göttingen 1980, v.a. 251-260.

<sup>15</sup> J. Vercruyse, *Fidelis populus* (Veröffentlichungen des Instituts für Europäische Geschichte Mainz 48), Wiesbaden 1968, 11-37; vgl. auch: G. Ebeling, *Die Anfänge von Luthers Hermeneutik*, in: *ders.*, *Lutherstudien*. I, Tübingen 1971, 1-68.

<sup>16</sup> „Eodem modo psallere Mente est psallere spirituali intelligentia. Et his similiter duplices sunt contrarii, primum qui nihil intelligunt de eo, quod psallunt, sicut dicitur Moniales legere psalterium. Alii qui carnalem intelligentiam habent in psalmis sicut Iudei applicantes semper ps. ad veteres hystorias extra Christum. Sed Christus aperuit suis mentem, ut intelligerent scripturas.“ WA 55/1, 2, 7-12.